
Posouzení činnosti OP a PP z hlediska administrativního zpracování



Povinnosti OP jsou popsány 
nejen v nařízení EU 
č.1324/2014, ale také ve 
směrnici  ÚCL 

CAA-ST-098

CAA-ST-098-n-09-
ZM.11_Postupy_pro_vydávání_ARC.docx

CAA-ST-098-n-09-ZM.11_Postupy_pro_vydávání_ARC.docx


Povinnosti PP a PPKB jsou 
popsány ve směrnicích  ÚCL

CAA-TI-008-n-98 Postupy 
pro prodlužování platnosti 
OLZ určených letadel 
Pověřenými pracovníky.pdf

CAA-TI-009-n-99 Postupy 
pro prodlužování OLZ 
kluzáků a balónů 
Pověřenými pracovníky.pdf

CAA-TI-008-n-98 Postupy pro prodlužování platnosti OLZ určených letadel Pověřenými pracovníky.pdf
CAA-TI-009-n-99 Postupy pro prodlužování OLZ kluzáků a balónů Pověřenými pracovníky.pdf


Oprávněný pracovník musí nejméně 5 pracovních dnů předem 
ST/ÚCL oznamovat provádění kontrol letové způsobilosti 
podle tohoto postupu, formou e-mailu  (identifikace OP, 
datum kontroly, přesné místo provádění kontroly, čas 
zahájení, pozn. značka letadla) na adresu podatelna@caa.cz, 
k umožnění kontrolní činnosti inspektory ST/ÚCL.

Oznámení kontroly stejně také pro PP a PPKB
Na základě oznámení kontroly PP resp PPKB je generována 
výzva k úhradě poplatku

mailto:podatelna@caa.cz


✓ 4.14Každý Oprávněný pracovník si zavede kontrolní sešit,
do kterého bude zapisovat jím provedené KLZ a všechna
vydaná ARC. Tento sešit bude předkládat kontrolním
orgánům k zápisu provedené kontroly a při každoročním
semináři organizovaném ÚCL/ST.

Otázka do publika: Kdo má kontrolní sešit?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 6



– ARC je nutné správně číslovat a vydávat ve správném
intervalu platnosti:

✓ Číslování u českých letadel se řídí dle čísla zápisu do LR, resp. čísla
OLZ, tzn. že 1. vydané ARC v ČR se rovná číslu OLZ (bez lomítka).
Následně vydaná ARC jsou rovna číslu OLZ, přidá se lomítko a
následně (každý rok) se vzestupně mění číslo za lomítkem. Pokud
je poslední vydané ARC zahraniční, musí se navázat na českou
číselnou řadu.

✓ Je třeba stanovit si svůj systém číslování ARC pro zahraniční
letadla – tento systém číslování není předepsán



✓ Platnost ARC se řídí podle toho, zda dané letadlo má při KLZ stále
platné ARC či nikoli. Pokud má letadlo stále platné ARC, nové ARC
se vydá v návaznosti na předešlé ARC. Nové ARC lze vydat
maximálně 90 dnů předem (před vypršením předešlého ARC),
kdy se stále dodržuje návaznost. Pokud před vydáním nového
ARC, předešlému ARC pozbyla platnost, musí se nové ARC vydat
v intervalu: datum KLZ + 1 rok – 1 den.

✓ Datum vydání = datum konání KLZ

✓ Datum ukončení platnosti = buď návaznost na předchozí ARC
nebo interval + 1 rok – 1 den od provedení KLZ

✓ V záhlaví ARC uvede OP svoje úplné jméno a číslo AML Part-
66, vyplní všechny předepsané náležitosti ARC a nakonec
správnost ARC potvrdí svým podpisem.



Chyby a nedostatky při pracování protokolu z KLZ a vydání ARC



Kopie vydaného ARC se 
spolu s vyplněným Form
CAA/F-ST-226-n/14 
(Záznam o kontrole 
letadla) zasílá nejpozději 
do 10 dnů ode dne vydání 
na úřad, u kterého je 
letadlo zapsáno v LR. (ÚCL 
preferuje elektronické 
doručení na e-mailovou 
adresu podatelna@caa.cz)

V případě letadel PP a 
PPKB musí být rovněž v 
termínu 10 dnů zaslán ÚCL 
protokol z kontroly a sken
prodlouženého OLZ

Co když OP ARC neposílá?

mailto:podatelna@caa.cz


Přehled činnosti OP

PŘEHLED ČINNOSTI OP.xls


✓ Kontroly pracovníků dle směrnice
111.xlsx

Kontroly pracovníků dle směrnice 111.xlsx


Účast na semináři je povinná.



PRAKTICKÁ INFORMACE:

Konec kolků je za dveřmi:
Využít či odprodat je můžete
už jen do konce roku

Do definitivního konce kolkových známek zbývá už jen několik
týdnů. Pokud jste jimi byli zvyklí platit správní či soudní
poplatky a nakoupili jste si je třeba do zásoby, měli byste
zpozornět. Využít či zpětně odkoupit je totiž možné jen do 31.
prosince 2024. Po tomto datu se z těchto cenin stanou jen
bezcenné kusy papíru.

✓ Zdroj: Ministerstvo financí



Posouzení činnosti OP a PP z hlediska provádění KLZ



✓ Kontroly pracovníků dle směrnice
111.xlsx

Kontroly pracovníků dle směrnice 111.xlsx


Práva a povinnosti Oprávněného pracovníka.

Oprávněný pracovník musí:

4.1 Za účelem vydávání ARC vyžadovat a přebírat od
provozovatele nebo majitele všechny, leteckými předpisy stanovené,
doklady a dokumenty letadla.

4.2 Vydat ARC pouze, pokud zároveň provede a osvědčí
roční/100 hod. prohlídku u daného letadla.





19

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

Nezávislý osvědčující personál 
KDO JE A CO SMÍ UDĚLAT?

Nezávislý osvědčující personál smí vydat ARC při provádění roční prohlídky nebo 
prohlídky po 100 hodinách provozu uvedené v programu údržby letadla,



20

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

Nezávislý osvědčující personál 
KDO JE A CO SMÍ UDĚLAT?

Nezávislý osvědčující personál smí vydat ARC při provádění roční prohlídky nebo 
prohlídky po 100 hodinách provozu uvedené v programu údržby letadla,



K provední 100/ roční prohlídky je potřeba mít 
maitenance manuál.



K provední 100/ roční prohlídky je potřeba mít vhodné 
nářadí a všeobecné znalosti.

To nás také při kontrole zajímá.



PRAKTICKÁ INFORMACE:

Po vypršení platnosti Oprávnění je nutné písemně volnou formou 
(např. E-mail) požádat ÚCL o obnovu oprávnění.

Po vypršení platnosti se Oprávnění obnoví na dalších 5 let s výhradou nového
dosažení souladu s písm. c) bodu 1 a 2.

1.

Příslušný orgán uznal, že osoba zná ty části této přílohy, které jsou relevantní pro řízení
zachování letové způsobilosti, provádění kontrol letové způsobilosti a vydávání
osvědčení kontroly letové způsobilosti

2.

Osoba uspokojivě provedla kontrolu letové způsobilosti pod dozorem příslušného
úřadu

Oprávnění zůstává v platnosti po dobu 5-ti let, pokud jeho držitel provede alespoň 1
kontrolu letové způsobilosti každých 12 měsíců. Pokud tomu tak není, musí držitel
úspěšně provést novou kontrolu letové způsobilosti pod dozorem příslušného úřadu.



Obnova oprávnění znamená přezkoušení ÚCL!




